
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 7

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504851

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/09/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em CBUQ de 73.297 m² de Vias Urbanas 
nos Bairros São Cristovão, EOB, Almir Gabriel e Nossa Senhora 
do Rosário.
Convenio: 13-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504941

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal.
Convenio: 23-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504966

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Construção de Praça do Terminal Hidrorodoviário.
Convenio: 25-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA N.º 034 DE 26 DE MARÇO 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505284

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438 de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo decreto estadual n.º 1.636 de 08 de 
junho de 2005.
Considerando o que contém os autos do procedimento licitatório 
instaurado sob a modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, 
de n.º 052/2012;
Considerando os registros realizados pela Fiscal de Contrato n.º 
050/2012, originário do mencionado procedimento licitatório, 
Sra. Ana Paula Duarte Teixeira;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar o Processo Administrativo para apurar os fatos 
relacionados a inexecução contratual relatada, que caracterizam, 
em tese, motivos para a rescisão unilateral do contrato 
administrativo celebrado com a UTILAÇO UTILIDADES EM 
AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, vencedora do 
Pregão Eletrônico n.º 052/2012, sem prejuízo da aplicação de 
outras penalidades previstas em lei e no contrato.
Art. 2º. Designar as servidoras Zeneide  Aparecida Gomes 
Guimarães, matrícula n.º 583598/5 e Silvia Izabel Santa Brígida 

Guimarães matrícula n.º 54188411/5, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão do Processo Administrativo 
incumbida da apuração.
Art. 3º. Estipular, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505014

Convênio: 1-STU
Exercício: 2013
Objeto: Repasse de recursos para custear a realização do 
espetáculo “Paixão de Cristo – Paixão do Povo” versão 2013, em 
Vila dos Cabanos, no município de Barcarena-PA.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 23/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO 
TEATRAL CHAMA
Endereço: Tv. Da Matriz, 254
CEP. 68445000 - Barcarena/PA
Complemento: SALA 1
Email: grupo.chama@zipmail.com.br
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505129

PORTARIA: 82/2013/GERH
Objetivo: Realizar avaliação do evento Paixão de Cristo com foco na 
implantação do Projeto Incubadora de Eventos em Barcarena Pa.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTÃO 
DO TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 
31/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505140

PORTARIA: 83/2013/GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JAMILY SILVA SOUZA                    GERENTE DE GESTÃO DO 
TURISMO5463823
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867570000    0101000000          339033              200,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTA 
SECRETARIA.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505189

Contrato: 4-STU
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gestão de abastecimento de 
combustível.
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129746680000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º andar
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505199

PORTARIA: 84/2013/GERH
Objetivo: Participar das ações programadas pela Diretoria de 
Produtos Turísticos, correspondentes à etapa prevista no plano 
Ver-o-Pará
Fundamento Legal: LEI 5810/94.
Origem: RIO DE JANEIRO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 
03/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505231

PORTARIA: 91/2013/GERH
Objetivo: JAMILY SILVA SOUZA
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTÃO 
DO TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505263

PORTARIA: 90/2013/GERH
Objetivo: Participar das ações programadas pela Diretoria de 
Produtos Turísticos, correspondentes à etapa prevista no plano 
Ver-o-Pará
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194268/LUCIANA CORREA DE SOUSA (TEC. GESTÃO 
PLANEJAMENTO) / 11.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
05/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505282

PORTARIA: 89/2013/GERH
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação capacidade 
turística na Ilha de Trambioca -Barcarena.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TURISMO.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504879
PORTARIA Nº 037 /2013- DIRAF/SEICOM,27 DE

MARÇO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS – SEICOM , 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  pela  Portaria  
nº 2.520/2012 de 13/12/2012, publicado no Diário Ofi cial  do 
Estado nº 32.300  de 14/12/2012,
RESOLVE:
EXCLUIR os servidores AMBROZIO HAJIME ICHIRARA ( Diretor), 
identidade funcional 830291/1 e JOSE MARIA DO NASCIMENTO 
PASTANA ( Coordenador), identidade funcional 5897089/1, da 
PORTARIA Nº 023/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.357 de 
15/03/13, devido a não realização da despesa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINVAL MIRANDA MENEZES
Diretor de Administração e Finanças


